

Số: 1662/KH-UBND

Long Khánh, ngày 26 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

Căn cứ Chương trình và Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh; UBND thành phố Long Khánh xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Long Khánh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường; khuyến khích các hoạt động, phong trào cộng đồng vì môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả các cam kết của Việt Nam với cộng đồng quốc tế về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ theo tinh thần của các nội dung Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về việc chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị và cộng đồng về nội dung và ý nghĩa Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường. Đồng thời thu hút sự quan tâm của cộng đồng đến những thay đổi của khí hậu, những tác động của biến đổi khí hậu đến tương lai của thế giới.

- Kêu gọi cộng đồng, đặc biệt là giới trẻ chung tay hành động cùng tham gia bảo vệ nguồn nước, xây dựng thành phố phát triển theo hướng bền vững.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai nhiệm vụ phân loại rác thải tại nguồn; ra quân dọn vệ sinh môi trường và chương trình về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Long Khánh với các hoạt động cụ thể như sau:

- Phát động chiến dịch khơi thông dòng chảy; ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải dọc các tuyến đường giao thông, các khu vực công cộng, khu dân cư tập trung; đặc biệt tuyên truyền ý thức sử

dụng tiết kiệm các nguồn năng lượng. Quan tâm giải quyết các vấn đề môi trường tại địa phương, đơn vị như thu gom, phân loại, vận chuyển và xử lý các loại chất thải phát sinh theo đúng quy định, các vấn đề ô nhiễm môi trường ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế người dân.

- Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, tập trung vào các quy định mới đặc biệt là quy định bắt buộc trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn chậm nhất **ngày 31/12/2024** (tại Điều 79 - Luật Bảo vệ môi trường năm 2020). Lồng ghép các nội dung phát triển bền vững về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh; triển khai mô hình ứng dụng IMO trong sản xuất nông nghiệp hữu cơ vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 thông qua đài phát thanh, website thành phố, tổ chức thông tin lưu động, phát thanh tuyên truyền và treo băng rôn hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024”; Ghi lại hình ảnh các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã triển khai tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể:

a) Chuẩn bị các nội dung để tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; triển khai phân loại rác thải tại nguồn; ra quân dọn vệ sinh môi trường và chương trình liên tịch về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Long Khánh .

b) Phối hợp Xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024 như:

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch, mô hình, chương trình,... đối với nhiệm vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố Long Khánh.

- Tổ chức các chương trình, Kế hoạch liên tịch với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đoàn thể về bảo vệ môi trường, Phân loại rác thải tại nguồn, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền về công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; phối hợp với Hội nông dân thành phố và các cơ quan liên quan thực hiện chương trình ứng dụng mô hình IMO trong sản xuất nông nghiệp hữu cơ.

- Thực hiện Thông tin lưu động, phát thanh tuyên truyền và thực hiện các băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tại các nơi công cộng, các đường phố chính, tại trụ sở cơ quan làm việc, khu dân cư tập trung.

- Cung cấp mẫu biểu, băng rôn khẩu hiệu về chủ đề chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 cho các trường học, các phường, xã và các cơ quan đơn vị phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024.

c) Phối hợp với Đài Truyền thanh thành phố xây dựng chuyên trang, phóng sự, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thành phố và loa phát thanh các phường, xã chủ đề về môi trường, cùng hành động để cải thiện chất lượng môi trường nhân sự kiện chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024.

d) Chuẩn bị các tài liệu, tờ bướm tuyên truyền về bảo vệ môi trường và các hoạt động hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024 tuyên truyền tới cán bộ, công nhân viên và cộng đồng dân cư nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, phục hồi hệ sinh thái; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; cùng hành động để cải thiện chất lượng môi trường sống.

e) Thực hiện treo băng rôn trên các tuyến đường chính, trường học, cơ quan, chợ, trung tâm thương mại, và tại các khu dân cư tập trung nhằm tuyên truyền mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

g) Phối hợp với các Hội đoàn thể thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức cuộc thi kiến thức, sân khấu hóa, vẽ tranh, chụp ảnh với chủ đề về bảo vệ môi trường cho các đoàn viên, hội viên trên địa bàn thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố:

Hướng dẫn UBND các phường, xã treo băng rôn hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024 trên các đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, khu dân cư tập trung; Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và các hoạt động truyền thông về môi trường năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và UBND các phường, xã thực hiện thông tin lưu động tại những nơi công cộng trên địa bàn thành phố về nội dung và ý nghĩa của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024

- Thường xuyên phát thanh tuyên truyền và đăng tải lên website thành phố về bảo vệ môi trường; đặc biệt là các nội dung liên quan đến kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, các hoạt động vì môi trường,... Thực hiện các chương trình truyền thông theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, truyền thông phù hợp trên nền tảng công nghệ.

- Phối hợp với UBND các phường, xã ghi hình, viết bài, đưa tin về các hoạt động ra quân dọn vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm,... hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024 trên địa bàn thành phố.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 đến các trường học trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức của các thầy cô giáo và các em học sinh trong công tác bảo vệ môi trường tại địa phương. Đồng thời, chỉ đạo Hiệu trưởng các trường học tổ chức dọn vệ sinh môi trường trước, trong và xung quanh trường học; đặc biệt là triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong học đường.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền nhiệm vụ phân loại chất thải rắn sinh hoạt đến các trường học vào các giờ học tự nhiên, xã hội, giáo dục công dân, các buổi sinh hoạt dưới cờ, các chương trình hoạt động ngoại khóa trên địa bàn thành phố; Trang bị, bố trí các thiết bị lưu chứa chất thải rắn sau phân loại tại nguồn tại các trường học trên địa bàn thành phố.

5. Đề nghị Hội nông dân thành phố:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024 đến các cơ sở, đơn vị trực thuộc trên địa bàn thành phố. Huy động lực lượng hội viên Hội nông dân các phường, xã tham gia hưởng ứng.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình "Ứng dụng công nghệ IMO phục vụ sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ" trên địa bàn thành phố Long Khánh.

6. Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với Hội nông dân thành phố và Phòng Tài nguyên và Môi trường triển khai thực hiện mô hình "Ứng dụng công nghệ IMO phục vụ sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ" trên địa bàn thành phố Long Khánh.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, phong trào "Chống rác thải nhựa" tại các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, chợ dân sinh trên địa bàn thành phố Long Khánh.

7. UBND các phường, xã:

Tùy theo điều kiện thực tế, tính chất đặc thù của địa phương xây dựng Kế hoạch và triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và các hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường năm 2024 như:

- Ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn dân cư, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước;...

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu và phát thanh tuyên truyền nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

- Thực hiện chương trình truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương theo hướng đổi mới, đa dạng và phù hợp với điều kiện địa phương và các nhóm đối tượng cụ thể.

8. Các cơ quan, đơn vị chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024, cụ thể:

Treo băng rôn, áp phích để tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, công nhân viên chức trong đơn vị về nội dung và ý nghĩa của chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024. Đồng thời, tổ chức các hoạt động tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và xung quanh trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công chức trong công tác bảo vệ môi trường.

9. Đề nghị UBND TP. HCM và các đoàn thể thành phố:

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và các hoạt động truyền thông về môi trường năm 2024 của UBND thành phố triển khai đến các cơ sở, đơn vị trực thuộc trên địa bàn thành phố nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, đoàn viên và người dân trong công tác bảo vệ môi trường; đặc biệt là quy định bắt buộc trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn chậm nhất **ngày 31/12/2024** (tại Điều 79 - Luật Bảo vệ môi trường năm 2020).

10. Đề nghị Liên đoàn lao động thành phố:

Hướng dẫn các doanh nghiệp, công ty, xí nghiệp đóng chân trên địa bàn thành phố thực hiện các băng rôn hưởng ứng chiến dịch "Làm cho thế giới sạch hơn" năm 2024. Bố trí thời gian thích hợp tổ chức cho công nhân đơn vị mình tổng dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải trong đơn vị; chủ động đầu tư và vận hành thường xuyên các hệ thống xử lý nước thải đảm bảo đạt tiêu chuẩn môi trường; tuyên truyền ý thức sử dụng nước tiết kiệm.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy:

Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các phòng ban chuyên môn tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2024 đảm bảo đạt hiệu quả theo đúng đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Thời gian tổ chức phát động các hoạt động hưởng ứng: *Từ ngày 20/9/2024 đến ngày 30/11/2024.*

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện: từ nguồn sự nghiệp môi trường năm 2024 của Phòng Tài nguyên và Môi trường đã được UBND thành phố phê duyệt danh mục chi thường xuyên nguồn sự nghiệp môi trường và sự nghiệp địa chính của Phòng Tài nguyên và Môi trường năm 2024 tại Công văn số 616/UBND-PPLT ngày 11/3/2024 và nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn và các hoạt động truyền thông về môi trường năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện; kết quả thực hiện báo cáo về UBND thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 05/12/2024** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở TN và MT;
- Chi cục BVMT - Sở TNMT;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT.UBTP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NN).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Quốc Thế